XXVII. Ulp. Fructus die ususfructus cedente pendentes, licet maturi sint, fructuarii sunt.

Et si dominus solitus erat tabernis uti ad meres suas vel ad negotiationem, fructarius eas locare potest: sufficit enim ei non contumeliose vel iniuriouse uti usufructu.

Si usufructarius servum disciplina vel arte institerit, his utitur.

Quod cloacae et aquaeductus nomine penditur et ad viam muniendam et ad transitum exercitus et

mercedem quotannis praestari pactus. Nondum autem perfecto tempore locationis ususfructus extinctus est vulgaribus modis, quibus extingui solet. Et dicit Paulus, mercedem sequentis temporis proprietario praestari. Et hoc quidem Ulpianus antea tradidit in dig. 25. Paulus autem hic plus dicit. Ait enim idem obtinere, si vel simul pro omni tempore certam summam stipulatus sit, puta pro quinquennio D solidos. Nam et hoc casu rursus pro rata praeteriti et futuri temporis proprietarius partem nummiorum accipit. Memineris eorum, quae dicta sunt dig. 25.

60. [Steph. ad l. 27 pr.] Quae siverunt. Num autem usufructarius, dum fructus pendentes percipit, summis in culturam eorum erogatos resarcire opus habet? Steph. Neutquam; et hoc discis dig. 34 huius tit. Imo idem Julianus dig. 35 dicit, heredem, si consulto aditionem retardet, teneri et fructus usufructuario praestare, quos habiturus esset, si hereditatis aditionem heres non retardasset.

61. [Steph. index l. 27 §. 1. 2]. Si dominus solitus fuit tabernis ad meres suas uti et in iis negotiationem exercere, (forte enim ibi merces deponebat vel contractus faciebat,) haec igitur si dominus solitus fuit facere, Ulpianus dicit, usufructuarium, si velit, posse eas locare, non solum ad hoc, ut eiusmodi merces in iis reponerentur, quales dominus reponebat, sed et aliae, qualescumque conductor voluerit. Illud utique observandum est, ne iis abutatur usufructuarium, hoc est ne stabulum ex tabernis faciat, neve contumeliose iniuriouse iis utatur: videtur autem contumeliose et iniuriouse tabernis uti, si lupanaria ex iis fecerit. Locato igitur usufructarius tabernas secundum dictum modum, licet dominus earum solum in proprium usum fuerit usus. Sed et si quis servi usumfructum habeat, qui nudum ministerium domino praebere solebat, disciplina vel arte eum instituere et arte vel peritia eius uti potest.

62. Anon. [ad l. 27 §. 1]. Potest verti damno; nam vox iniuriarum et damnum et contumeliam significat, ut initio tit. 10 lib. XLVII.

63. [Steph. index l. 27 §. 3]. Abhinc Ulpianus ostendit, quae onera usufructuarius sustineat. Pertinet autem ad onus eius et de suo praestat, quae debent vel solvent praestari ad repurgationem cloacarum vel publicorum aqueductuum. Qui enim iuxta publicas cloacas aedes possident, plerumque eas purgare compelluntur, eodemque modo qui iuxta aqueductum praedia possident, necesse habent describi ad repurgationem et curram eius, sicuti et qui iuxta viam publicam praedia possident, viae muniendae onus sustinent et collationis propterea facienda. Usufructarius igitur omnia haec praestare debet, quae ad repurgationem cloacarum et aqueductum pertinent et collationes viarum. Ergo